
令和７年３月 28日 

 

郡市区等医師会 御中 

 

一般社団法人 大阪府医師会  

（公印省略） 

 

「医業若しくは歯科医業又は病院若しくは診療所に関する広告等に関する指針 

（医療広告ガイドライン）に関するＱ＆Ａについて」の改訂及び 

医療広告規制におけるウェブサイト等の事例解説書（第５版）について 

 

 平素は本会事業の推進に対し、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

この度、標題の件につき、日本医師会より連絡及び周知依頼がありました。 

医療広告ガイドラインに関するＱ＆Ａについては、「医業若しくは歯科医業又

は病院若しくは診療所に関する広告等に関する指針（ 医療広告ガイドライン）

に関するＱ＆Ａについて」によって、また、「医療広告規制におけるウェブサイ

トの事例解説書について」において、医療に関する広告規制への関係者の理解を

深めるためにわかりやすく解説した事例解説書の作成が示されており、どちら

もこれまでに数回改訂等されております。 

本件は、その医療広告ガイドラインに関するＱ＆Ａの改訂及び、事例解説書の

第５版が作成されたことについて周知を依頼するものです。本事例解説書の具

体的な更新点については、以下厚生労働省ホームページ（URLもしくは二次元コ

ード）よりご参照いただき、目次をご確認ください。 

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくとともに、

貴会所属会員医療機関への周知方につきご高配のほどよろしくお願い申し上げ

ます。 

 

URL：https://www.mhlw.go.jp/content/001439423.pdf 

 

 

 

 

 

一般社団法人 大阪府医師会総務課企画室 

℡06-6763-7021 Fax06-6764-0267 

 


